— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 A 〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2022〕44号

关于西山区第十七届人大一次会议第 112号
建议答复的函

刘春丽代表：

您提出的《关于提高社区工作人员工资待遇的建议》收悉，

现答复如下：

一、基本情况

社区是社会的基本细胞，社区建设是城市建设与发展的基础。

建立一支高素质稳定的社区工作者队伍，是推动和谐社区建设的

前提和保障。随着社会的不断进步和形势的不断发展，社区工作

肩负着市、区各部门最基础的工作，是政府联系居民群众的桥梁

和纽带，在共筑和谐社会中发挥着积极作用，城市创建的主战场，

维护社会稳定的重要平台，联系和服务群众的重要窗口。社区工

作人员肩负着党委、政府各项工作任务落实的重任，承担着社区

— 2 —

经济社会发展和社会大局稳定的使命。

近年来社区在区委、区政府的关心下，针对社区的补贴也

有了相应的增长机制，社区工作人员的工资待遇相比以往有所增

加，一般社区工作人员，基础补贴为 2800元，扣完五险之后 2500

元左右，虽有相应的补贴增长机制，但是过程漫长，社区一般的

工作人员，在职满一年才享有职级补贴并且购买公积金，最低档

的工资补贴为 600元，扣完五险一金只有 2700元左右，等到下

一级别的补贴需要漫长的六年时间才能增长至 1000元。但随着

社会的发展，社区工作逐渐趋向于多元化与复杂化，社区年轻人

员逐渐增加，而工作繁杂，补贴偏低，造成了年轻血液流失严重，

社区人员不具有稳定性，不利于社区建设的发展。

二、意见建议办理情况

1.完善补贴增长机制，综合考虑收入增长，物价变动等因

素，每年在现有基础上调整基层社区工作者的补贴，解决基层社

区工作者最现实的利益问题；

区委、区政府历来关心重视社区工作者的待遇保障问题，近

年来，出台了一系列积极举措，建立社区工作者岗位补贴保障和

动态增长机制，有效落实“基础补贴+职级补贴+绩效补贴+职业资

格补贴+社区目标管理绩效考核奖励”的结构性待遇保障政策，很

大程度上提高和改善了社区工作者的各项岗位福利待遇。社区工

作者基础补贴严格按照省、市规定的标准执行，建立基础补贴自

然增长机制，视昆明市社会平均工资水平上涨幅度每 3年核定调

— 3 —

整一次。

2.对于补贴增长年限、职级补贴可以给予适当考虑缩短年限，

比如两年进行一次评定，提高补贴金额，让社区工作人员待遇提

高，能稳定社区居委会工作队伍，充分调动社区工作人员的积极

性，为社区建设工作奠定了基础。

2021 年，我区在社区工作者福利待遇方面还出台了公积金

购买政策。以社区工作者“基础补贴”为缴存基数，在西山区所属

社区连续工作满一年，按“双十二”比例缴纳，财政承担 12%，间

接提高了社区工作者的待遇。社区工作者职级补贴严格按照《西

山区关于提高社区工作人员岗位补贴的实施办法（试行）》（西民

联发〔2019〕22号）相关规定执行，因社区工作者变动频繁，

为准确开展积分管理工作，职级补贴一年一核。下一步将探索建

立西山区社区工作者信息管理系统，实现积分管理、补贴待遇核

定系统化操作，社区工作者任职时间到期符合条件自动晋升，缩

短办理审核时间。提高补贴金额的建议，目前我区职级核定的标

准与全市主城区基本持平，待上级有新规定后，我区再结合实际

逐步提高社区工作者的职级补贴待遇。

3.落实节假日期间社区工作人员加班费用。

给予社区工作者加班补助的建议，一定程度上反映了社区工

作者的心声，具有一定的代表性。我区也曾结合西山实际，严格

落实上级政策，发放过社区干部专项工作加班费。如在 2017年

“创文”期间，给全区参与创文工作的全体社区工作人员按每人每

— 4 —

月 500元的标准发放了加班补助。在 2020年疫情防控中，按每

人每天 100元标准发放了社区工作人员临时工作补助。今后，如

上级有新的政策出台，我区将结合实际给予积极落实。

三、下一步工作方向

下一步，我局将严格按照《西山区社区工作者管理若干规定

（试行）》做好全区社区工作者管理的各项工作，同时加强向上

级的请示汇报，加强与相关职能部门的沟通对接，积极探索适合

西山区情实际的社区工作者待遇保障落实机制。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

2022年 11月 3日

（联系人及电话：杨雕 联系电话：68220583）

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。